
TERÇA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 20118  CADERNO 3

PORTARIA Nº 1327 DE 08 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 535552/2008, 
233036/2009, 205532/2010;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57197570/1 JEFFERSON RODRIGUES 
DA ROCHA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

GABINETE DO 
SECRETARIO BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.06.2011.

PORTARIA Nº 1328 DE 08 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 162165/2009, 
152212/2009 e 28557/2011;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

 MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57195571/1 ELTON CARLOS 
RODRIGUES LOUREIRO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO DIRETORIA TECNICA BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.06.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244266

PORTARIA N° 592 DE 03 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O LV E : 
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°541/ 26.05.2011, publicada 
no DOE n° 31.925 de 30.05.2011, que removeu a servidora 
ANA MARGARIDA GRAIM MENDONÇA, matrícula nº54180521/4, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, da DIRETORIA TÉCNICA para 
o DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 13.06.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244261

ERRATA
CORRIGIR NA PORTARIA N°469/ 16.05.2011, PUBLICADO NO 
DOE DE N° 31.920 DE 23.05.2011.QUE REMOVEU O SERVIDOR 
MARCUS VINICIUS NEVES DOS SANTOS, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: DIRETORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE. 
LEIA-SE: DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 13.06.2011
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244333

PORTARIA 597 DE 08 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora SÔNIA MARIA MORAES DE SOUSA, matricula 
de nº 54190352/3, cargo ASSISTENTE SOCIAL, na UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, a contar de 23.05.2011.

PORTARIA 598 DE 08 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor ULISSES ALVES ROSA, matricula de nº 
57211597/2, cargo FISIOTERAPEUTA, na UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, a contar de 27.04.2011.

PORTARIA 599 DE 08 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor CLEBERSON LEANDRO DA SILVA, matricula 
de nº 5890042/1, cargo MÉDICO, no HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS, a contar de 30.05.2011.

PORTARIA N° 603 DE 08 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,  
considerando o teor da cópia do Processo n° 83182/2011.
R E S O LV E : 
REMOVER, a contar de 02.06.2011, o servidor GERSON 
MENEZES DA SILVA, matrícula nº103063/1, cargo AGENTE DE 
SANEAMENTO, do HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS 
para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE 
VARGAS.

PORTARIA N° 604 DE 08 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do Memorando n°173/2011.
R E S O LV E : 
REMOVER, a contar de 06.06.2011, o servidor MAX JÚNIOR 
JARDIM DE OLIVEIRA, matrícula nº57208012/1, cargo TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM, da UNIDADE ESPECIAL ABRIGO JOÃO PAULO 
II para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MARCELO 
CÂNDIA.

PORTARIA N° 605 DE 08 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo n°201299/2011.
R E S O LV E : 
REMOVER, a contar de 06.06.2011, a servidora SUZETE 
APOLINÁRIO DE SOUZA CARDOSO, matrícula nº115703/1, 
cargo ENFERMEIRO, do 1°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para o 
CENTRO DE SAÚDE CREMAÇÃO/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 606 DE 08 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº214713/2011.
R E S O LV E : 
REMOVER, a contar de 14.06.2011, a servidora NADIANE DANTAS 
CARVALHO, matrícula n°57216750/1, cargo FARMACÊUTICO, 
lotada no 12° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para o HOSPITAL 
REGIONAL DE TUCURUI.

PORTARIA N° 607 DE 08 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº166737/2011.
R E S O LV E : 
REMOVER, a servidora DEBORAH KATHLEENN DE CARVALHO 
COSTA, matrícula n°57173752/2, cargo NUTRICIONISTA, lotada 
na ESCOLA TÉCNICA DO SUS, para o CENTRO DE SAÚDE MARCO.

PORTARIA N° 610 DE 08 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº214725/2011.
R E S O LV E : 
REMOVER, a contar de 01.06.2011, o servidor DERIVALDO 
DA COSTA DE SOUZA, cargo AGENTE DE SAÚDE, matricula 
n°55586821/1, lotado no DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA 
para o GABINETE DO SECRETÁRIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 13.06.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRONICO N°10/2011-
1°CRS/SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244216
HOMOLOGAÇÃO

A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
1 – HOMOLOGAR O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2011 
PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
COLETA, TRANSPORTE, PROCESSAMENTO DE ROUPAS 
PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA UREMIA, URE 
PRESIDENTE VARGAS, URE REDUTO, UBS PEDREIRA, CAPS 

GRÃO PARÁ, URPS, UAAT/HIV/AIDS E URE DEMÉTRIO MEDRADO 
DE ABRANGÊNCIA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA 
POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES;
2 – FIRMA VENCEDORA: Empresa DE LIMA & SANTOS LTDA - ME,
CNPJ: 11.331.130/0001-23
2– TOTAL DO PREGÃO ( LOTE ÚNICO) R$ 287.040,00 ( 
DUZENTOS E OITENTA E SETE MIL E QUARENTA REAIS  ),
BELÉM, 10 de junho de 2011.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA 
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244345

PORTARIA: 220
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE ENTOMOLOGIA E 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, JUNTAMENTE COM TÉCNICOS 
DO INSTITUTO EVANDRO CHAGAS, NO MUNICIPIO DE SÃO 
JOÃO DA PONTA .
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO JOÃO DA PONTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57205650/MARIA DO SOCORRO PORTELA DE JESUS (AGENTE 
DE ENDEMIAS) / 16.5 diárias (Completa) / de 13/06/2011 a 
29/06/2011
0479069/ROBERTO SANTOS DE SOUZA (LABORATORISTA) / 
16.5 diárias (Completa) / de 13/06/2011 a 29/06/2011<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244508

PORTARIA: 221
Objetivo: DESENVOLVER AÇÕES DE MONITORAMENTO 
E AVALIAÇÃO COMPARATIVA SOBRE A VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA NO ACOMPANHAMENTO E INVESTIGAÇÃO 
DE AGRAVOS DE ZOONOSES E DOS DADOS REGISTRADOS NO 
SISTEMA DE INFORMAÇÃO, NO MUNICIPIO DE CURUÇÁ.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0498875/CESAR AUGUSTO AZEVEDO DE OLIVEIRA (AGENTE 
DE SAÚDE) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/06/2011 a 
13/06/2011<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244494

PORTARIA: 410/2011
Objetivo: Realizar supervisão técnica e verificar in loco as 
condições físicas, materiais e humanas das VISAS, bem como 
dar apoio na questão do fluxo de informação dos programas de 
vigilância sanitária.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourém, Bonito, S.J.Pirabas, Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1088041/Itamar Lima da Silva (Agente de Portaria) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/06/2011 a 10/06/2011<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244486

PORTARIA: 409/2011
Objetivo: Realizar supervisão técnica e verificar in loco as 
condições físicas, materiais e humanas das VISAS, bem como 
dar apoio na questão do fluxo de informação dos programas de 
vigilância sanitária.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourém, Bonito, S.J.Pirabas, Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51446801/Adna Amorim da Costa Campos (Química Industrial) / 
1.5 diárias (Completa) / de 09/06/2011 a 10/06/2011<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS


